

Số: 56 /KH-THCS LDC

Ngọc Lặc, ngày 30 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 Trường trung học cơ sở Lê Đình Chinh xã Ngọc Lặc, Năm học 2026-2027

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT);

- Công văn số 1066/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 23/3/2026 của Sở GD&ĐT Thanh Hóa V/v Hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026 -2027;

- Quyết định số 366/QĐ-UBND, ngày 30/3/2026 của UBND xã Ngọc Lặc về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở, năm học 2026 - 2027.

- Quyết định số 800/QĐ-UBND, ngày 30/6/2026 của UBND xã Ngọc Lặc về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục, năm học 2026 - 2027.

Trường THCS Lê Đình Chinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2026-2027 như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục chất lượng cao.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Tổ chức tuyển sinh thực hiện nghiêm túc theo đúng hướng dẫn của Sở GD&ĐT và của UBND xã Ngọc Lặc về công tác tuyển sinh lớp 6, năm học 2026 - 2027.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tuyển sinh

- Thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; cụ thể:

- Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp TH, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Địa bàn tuyển sinh “không theo giới hạn địa giới hành chính”.

2. Nguyên tắc, phương thức tuyển sinh

2.1. Nguyên tắc tuyển sinh

- Việc tuyển sinh bảo đảm an toàn, chính xác, khách quan, công bằng lựa chọn được học sinh có chất lượng tốt nhất vào học tại trường THCS Lê Đình Chinh, xã Ngọc Lặc.

- Địa bàn tuyển sinh “không theo giới hạn địa giới hành chính”, bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn của nhà trường.

2.2. Phương thức tuyển sinh:

- Trường THCS Lê Đình Chinh tổ chức tuyển sinh 01 lần tuyển sinh trong năm học 2026-2027.

a. Nếu số học sinh đăng ký tuyển sinh nhỏ hơn hoặc bằng chỉ tiêu tuyển sinh được giao, trường tuyển sinh theo phương thức xét tuyển. Cụ thể:

Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện của học sinh ở cấp Tiểu học, để thực hiện xét tuyển.

- Điểm xét tuyển (ĐXT): là tổng điểm kiểm tra định kỳ của tất cả các môn học được đánh giá bằng điểm số ở lớp 5 ghi trong học bạ Tiểu học của học sinh;

- Căn cứ vào ĐXT để lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

- Nếu ở chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có ĐXT bằng nhau thì dùng tiêu chí phụ để xét chọn; cách thực hiện như sau: Quy mức đạt được của các môn học và hoạt động giáo dục ở lớp 5 được ghi trong học bạ Tiểu học của học sinh ra điểm; cụ thể: mức Hoàn thành tốt (T) của mỗi môn được tính 10 điểm, mức Hoàn thành (H) của mỗi môn được tính 05 điểm. Sau đó, tính tổng điểm và xét theo điểm tổng từ cao xuống thấp để lấy học sinh có số điểm cao hơn cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

- Nếu vẫn có những học sinh ở chỉ tiêu cuối cùng có ĐXT bằng nhau và bằng nhau cả tiêu chí phụ thì tiếp tục xét tương tự như trên, lần lượt đối với lớp 4 rồi đến lớp 3, lớp 2, lớp 1 cho đến khi lấy đủ học sinh trúng tuyển.

b. Nếu số học sinh đăng ký tuyển sinh vượt quá chỉ tiêu được giao, trường tuyển sinh theo phương thức xét tuyển kết hợp với đánh giá năng lực học sinh. Cụ thể:

Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện của học sinh ở cấp Tiểu học, kết hợp với kết quả đánh giá năng lực học sinh để thực hiện xét tuyển.

- Điểm xét tuyển (ĐXT): là tổng điểm kiểm tra định kỳ của tất cả các môn học được đánh giá bằng điểm số ở lớp 5 ghi trong học bạ Tiểu học của học sinh;

- Điểm đánh giá năng lực (ĐĐGNL): là điểm của tổng điểm các bài đánh giá năng lực. Trong đó:

+ Nội dung đánh giá năng lực chủ yếu nằm trong chương trình lớp 5;

+ Hình thức đánh giá năng lực: Bài viết;

+ Thời gian làm bài: Tối đa 60 phút/bài;

+ Các bài đánh giá năng lực: Gồm 2 bài Toán, Tiếng Việt; thang điểm 10.

- Điểm xét tuyển kết hợp (ĐXT kết hợp) = ĐXT + ĐĐGNL

- Căn cứ vào ĐXT kết hợp để lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

- Nếu ở chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có ĐXT kết hợp bằng nhau thì dùng tiêu chí phụ để xét chọn; cách thực hiện như sau: Quy mức đạt được của các môn học và hoạt động giáo dục ở lớp 5 được ghi trong học bạ Tiểu học của học sinh ra điểm; cụ thể: mức Hoàn thành tốt (T) của mỗi môn được tính 10 điểm, mức Hoàn thành (H) của mỗi môn được tính 05 điểm. Sau đó, tính tổng điểm và xét theo điểm tổng từ cao xuống thấp để lấy học sinh có số điểm cao hơn cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

- Nếu vẫn có những học sinh ở chỉ tiêu cuối cùng có ĐXT kết hợp bằng nhau và bằng nhau cả tiêu chí phụ thì tiếp tục xét tương tự như trên, lần lượt đối với lớp 4 rồi đến lớp 3, lớp 2, lớp 1 cho đến khi lấy đủ học sinh trúng tuyển.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2026-2027 là: **140 học sinh.**

4. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin dự tuyển vào trường THCS (theo mẫu của trường THCS Lê Đình Chinh);

- Bản chính học bạ Tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu học;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bản photo căn cước công dân của học sinh (nếu có).

5. Thời gian, địa điểm tuyển sinh

- Thời gian tuyển sinh: thực hiện từ ngày 02/7/2026 đến ngày 21/7/2026. Ngày kiểm tra đánh giá năng lực học sinh vào ngày 10/7/2026. (có lịch công tác tuyển sinh chi tiết kèm theo).

- Địa điểm tuyển sinh: tại trường THCS Lê Đình Chinh, xã Ngọc Lặc.

6. Kinh phí tuyển sinh

Kinh phí tuyển sinh thực hiện theo quy định Tài chính hiện hành.

7. Lịch công tác thực hiện tuyển sinh và lịch kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

a. Lịch làm việc.

Thời gian	Nội dung công việc
Ngày 02/7/2026 Đến 03/7/2026	- Trường THCS Lê Đình Chinh Thông báo tuyển sinh lớp 6 trường THCS Lê Đình Chinh năm học 2026 - 2027, phát hành hồ sơ tuyển sinh theo quy định về đối tượng và điều kiện tuyển sinh (thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng).
Từ ngày 04/7/2026 đến ngày 07/7/2026	- Học sinh nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh; nhà trường tiến hành thu hồ sơ, kiểm tra thông tin, nhập và thống kê dữ liệu. - 17 giờ 00 phút ngày 07/7/2026: kết thúc việc thu hồ sơ. - Hoàn tất việc lập danh sách tuyển sinh tại trường

Ngày 08/7/2026	- HĐ tuyển sinh thống kê và thẩm định kết quả học tập và rèn luyện của học sinh lớp 5 để làm cơ sở tuyển sinh, lập danh sách phòng khảo sát, chuẩn bị các điều kiện về hồ sơ, CSVC cho việc kiểm tra đánh giá năng lực học sinh.
Chiều ngày 09/7/2026	- 14 giờ 30 phút Hội đồng coi kiểm tra đánh giá năng lực học sinh làm việc, học sinh coi số báo danh, phòng kiểm tra và học quy chế kiểm tra.
Sáng ngày 10/7/2026	- Kiểm tra theo lịch;
Chiều ngày 10/7/2026	- Hội đồng làm phách làm việc.
Ngày 11/7/2026 đến 12/7/2026	- Hội đồng chấm làm việc.
Ngày 13/7/2026	- Thông báo điểm kiểm tra đánh giá năng lực học sinh
Ngày 14/7/2026	- Thu đơn phúc khảo bài khảo sát của học sinh (nếu có)
Ngày 15/7/2026	- Chấm phúc khảo (nếu có).
Sáng ngày 16/7/2026	- Hội đồng tuyển sinh tổng hợp kết quả kiểm tra đánh giá năng lực và kết quả học tập lớp 5 để hội đồng xét làm việc.
Chiều ngày 16/7/2026	- Hội đồng xét tuyển sinh xét tuyển sinh theo quy chế.
Từ ngày 17/7/2026 đến 20/7/2026	- Thực hiện thống kê, báo cáo kết quả công tác tuyển sinh với UBND xã Ngọc Lặc
Ngày 21/7/2026	- Thông báo học sinh trúng tuyển, trả hồ sơ cho những học sinh không trúng tuyển để học sinh nộp tuyển sinh vào các trường THCS khác theo nguyện vọng.

b. Lịch kiểm tra đánh giá năng lực học sinh.

Ngày	Buổi	Môn khảo sát	Thời gian làm bài	Giờ học sinh vào phòng khảo sát	Giờ phát đề khảo sát cho học sinh	Giờ bắt đầu làm bài
10/7/2026	Sáng	Tiếng Việt	60 phút	7 giờ 15'	7 giờ 30'	7 giờ 35'
		Toán	60 phút	9 giờ 10'	9 giờ 25'	9 giờ 30'

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết đảm bảo tốt nhất cho công tác tuyển sinh lớp 6, năm học 2026-2027.

- Đề xuất thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6, năm học 2026-2027 trình UBND xã phê duyệt.

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công của xã, thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của trường năm học 2026-2027 đã được UBND xã phê

duyet trên các phương tiện thông tin của xã.

- Thành lập Tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến lớp 6, năm học 2026-2027 của trường.

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

2. Đối với Hội đồng tuyển sinh

- Thực hiện theo quy định tại Điều 21 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của UBND xã Ngọc Lặc và kế hoạch tuyển sinh lớp 6, trường THCS Lê Đình Chinh, năm học 2026-2027 đã được phê duyệt.

- Bảo mật thông tin cá nhân của học sinh dự tuyển sinh năm học 2026 -2027 và thông tin các học sinh khác của nhà trường theo quy định. Thực hiện kiểm tra nội bộ và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy định của pháp luật.

- Kết thúc công tác tuyển sinh báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND xã và Ban Chỉ đạo (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

- Thông báo danh sách học sinh trúng tuyển lớp 6, năm học 2026-2027.

- Trả hồ sơ cho những học sinh không trúng tuyển.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 của trường THCS Lê Đình Chinh. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đồng chí giáo viên, nhân viên báo cáo với BGH để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND xã (để b/c);
- Phòng Văn hóa – Xã hội (để b/c);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Nguyên

